

AZ ANGOLOK ROKONSZENVE MAGYARORSZÁG IRÁNT

Mindenképpen nagyjelentőségű és örövendetes a magyar nemzet szempontjából az a páratlanul meleg fogadtatás, amelyben a Londonban tárgyaló magyar pénzügyminisztert az angol politikai, gazdasági és pénzügyi tényezők részesítették. Különleges megbecsülésnek számít, hogy a népszövetségi kölcsönnel kapcsolatos tárgyalások eredményes lezárása után az angol kormány Fabinyi Tihamér pénzügyminiszter tiszteletére ebédet adott, amelyen a brit kormány képviselője nyomatékosan hangsúlyozta azt a meleg érdeklődést és rokonszenvet, amelyet az angol közvélemény a magyar nemzet iránt érez.

Számunkra természetesen felbecsülhetetlen értéket jelent a hatalmas Anglia barátsága. Ezeknek a baráti érzelmeknek számos tanujelét láttuk az elmúlt esztendőben s meggőződöttünk arról, hogy Anglia őszinte rokonszenvet érez a sorcsapásoktól sújtott magyar nemzet iránt s nagy érdeklődéssel kíséri a magyarságnak jobb jövője érdekében kifejtett fáradozásait.

Múltán hivatkozhatott Fabinyi Tihamér pénzügyminiszter a londoni ebéden mondott beszédében arra, hogy az angol és a magyar nemzet közötti kapcsolatok oly mélyen gyökereznek, hogy még a világháború sem volt képes Anglia és Magyarország jóviszonyát megsemmisíteni. Földrajzilag a két ország igen távol esik egymástól, azonban mégis bőségesen vannak oly mozzanatok, amelyek az angol és a magyar nemzet lelkét összekapcsolják, egymás közelébe hozzák. Mindkét nemzetre igen jellemző az erősen kifejlődött alkotmányos érzék s ezen a téren múltán hivatkozhatunk arra, hogy a magyar Aranybulla alig néhány évvel később került a magyar törvénytárba, mint az angolok Magna Chartája. Magyarország mindig szívesen tanult Angliától, aminek legjobb bizonyítéka, hogy gr. Széchenyi István, a nagy magyar reformátor eszméinek és elgondolásainak legmélyebb indítékait Angliában szerezte s éppen ezért sokan a tulzó angolimádát vádjával illették. Nem felejtette el és nem is fogja soha elfelejteni a magyar nemzet, hogy a múlt századbeli legszomorubb elnyomatásának korszakában milyen viharos lelkesedéssel, szeretettel és melegséggel fogadta az angol nemzet és az angol parlament Kosuth Lajost s, hogy éppen Kosuth szónoki remekműveinek hatása alatt Anglia több ízben szót emelt az elnyomott magyarság érdekében.

A világháború befejezése óta erősen kimélyült a baráti jóviszony. Anglia és Magyarország kiszakadt a régi osztrák-magyar monarchia keretei közül s önálló külkereskedelmi politikát folytat, nagyon meg-

Lovagiasság.

A londoni egyetem kancellárja, Athlone lord, mozgalmat indított, hogy angol egyetemeken és kollégiumokban külön tanszéket állítsanak a lovagias szellem ápolására. Szerinte a nők tisztelete és a nők iránt való érdeklődés érdeklődés annyira megcsappant mostanában, hogy az angol nemzeti becsület kívánja a régi nemes hagyományok fölélesztését és védelmét.

Nyilvánvaló, hogy a gondolat szép és nemes irányzatú legalkalmasabb a baj megszüntetésére, ha a jövőendő nemzedéket, az ifjúságot vonják bele a kitűzött cél érvényesítésébe. Gyakorlati értékűvé válik, ha okosan és következetesen viszik majd, bele a fiatalság lelkébe. Ugyáltszik, a demoralizáló korszak az egész világon végigszárgult s nem kímélte a lovagias szellemről áthatott nemzedeket sem, mert Athlone lord mozgalmát minálunk sem ártana s elkölő lenne a mai ifjúságnak.

Azonban ettől a mozgalmától függetlenül az a különös gondolatom támadt, mi lenne akkor, ha a világ összes egyetemén olyan tanszékeket állítanának, melyek a lovagias szellemet nemcsak a szépnemmel kapcsolatban tanítanák, hanem az egyes emberek s főként az egyes országok, nemzettek egymás mellett való békességes megélhetésének lehetővé tételét is. Mert ha már nekünk, akik kenyérünk javát megértjük, bele kell nyugodnunk abba, hogy az emberiség mai életébe a gonoszság, a rosszindulat, az

ellenségeskedés, a rablási ösztön, az igazságtalan elbánás, a gyengék elnyomása s az erősek fennhőzása oly mértékben játszanak közre, mint talán soha sem, amióta a föld forog, nem teljesítene-e kötelességet, hogy a most felébredülő ifjúsággal, melyből a jövő hatalmasai kerülnek ki, megértessük, hogy most az Antikrisztus világában élünk, abban a világban, melyről János evangélista megírta, hogy rombolása istentelenségben, önistenítésben és gögös törvénytörésben nyilvánul meg? És nem lenne-e hasznos, ha az ifjúságon kívül, amelyre a jövő irányítása vár, ezeken az előadásokon megjelenének az idősebbek is, akik parancsszavukkal a jelenben élők sorsát igazítják?

A világ bajainak jórészt tényleg a lovagias szellem hiánya okozza. Hiányzik a mai világ életéből az a lovagias szellem, mely a közérdeket, a jelen esetben az egész emberiség érdekét fölébe helyezi a magánérdekeknek s a kiérőszakolt szákmánynak. Az érdekek jóindulatu összeegyeztetése révén megteremtődnek az a világhangulat, mely a népek békés egymásmelletti élésének akadályait eltávolítja s lehetővé teszi, hogy ne legyenek zsarnokok s ne legyenek megalázott nemzettek.

Ennek megtörténte valóban eloltaná azt a tücsösvét, amely most állandóan ott sziporkázik a világ puszkaporos hordója mellett.

(—ány.)

élénkült a két ország közötti kereskedelmi forgalom s hála a volt walesi herceg, a jelenlegi angol király kétrédbeli látogatásának, az angol vendégek mind sűrűbben és mind nagyobb számban keresik fel Magyarországot és különösen az ország immár európai hírnévre emelkedett fővárosát.

A jelek szerint Anglia komoly érdeklődést mutat Magyarország iránt s arra törekszik, hogy minél jobban megismerje Európának ezt az eddig oly mostohán kezelt, félreismert, vagy Nyugateurópában egyáltalán nem ismert országát. Ebben kétségtelenül igen sok része van az angolok reálisan számító józan politikai érzékének, amely felismerte azt, hogy ebben a zűrzavarban, amit ma a nemzetközi politika „keleteurópai kérdés”-nek nevez, minden elesettsége és megcsönkítottsága ellenére, történelmi hagyománya, kulturális színvonala és államalkotó képességei folytán éppen a magyar nemzet az egyik legszilárdabb alap, amelyre adott pillanatban az egészséges kibontakozást fel lehet építeni. Ne feled-

jük el, hogy évekkel ezelőtt Angliából, Rethermere lordtól indult ki a magyar revízió eszméjének propagálása és azóta felelős angol államférfiak már több ízben kifejezést adtak azon véleményüknek, hogy a békeszerződések által teremtetett állapotokat nem lehet örök időkre mai merevségükben fenntartani és pedig azért nem, mert az angolok tárgyilagos és tiszta világszemléletükkel jól látják, hogy éppen a békeszerződéseknek ez a rendszere akadályozza Európa igazi békéjének kialakulását. Anglia nagyrabecsüli a magyar nemzetben azt is, hogy példás becsületességgel igyekszik minden nyomorusága, szegénysége ellenére a különböző nemzetközi szerződésekben vállalt kötelezettségeinek eleget tenni. Angliában az adott szó szent s éppen ezért az angolok jóvéleményét éppen becsületes magatartásunkkal érdemeltük ki. Anglia meleg rokonszenvvel néz Magyarországra felé s a magyar nemzet ezt a rokonszenvet hálás szívvel és őszinte tisztelettel viszonzozza.

A Salgótarjáni Ipartestület

Dr. Sztranyavszky Sándor házelnök jelenlétében rendkívül nagyszabású diszközgyűlés keretében ünnepelte fennállása 50 éves jubileumát.

Volt képviselőnk a diszközgyűlésen mondott nagyhatású beszédjében büszkén salgótarjáni polgárnak nevezte magát.

Nagy napja volt június 28-án, vasárnap Salgótarjánnak. Nagy és emlékeztető napja, amelyen a tisztes ipar ünnepelése mellett elsősorban ünnepelte ez a határszéli város a jelen magyar élet egyik legnagyobb büszkeségét, Dr. Sztranyavszky Sándort, Salgótarján nagy barátját és rajta keresztül a jobb magyar sorsra, biztató szebb jövőre.

Már jóval az ünnepség elkezdése előtt hatalmas közönség gyűlt egybe az ipartestületi színházban: katonaság, hatóságok, hivatalok, testületek, egyesületek képviselői és az iparosság, kereskedők majdnem teljes számban. Tizenegy óra után néhány perccel érkezett a diszközgyűlés Dr. Sztranyavszky Sándor, a képviselőház elnöke, akit lelkes jelen-

zessel köszöntött a diszközgyűlés közönsége. Jelen voltak: Bornemisza Géza iparügyi miniszter képviselőjében megjelent Dr. Fluch András miniszteri titkár, Dr. Söldos Béla főispánunk képviselőjében Dr. Förster Kálmán polgármester, Dr. Baross József vármegyei alispánjának képviselőjében Dr. vitéz Korbács Ferenc tb. főszolgabíró, Róth Flóris bányaügyi főtanácsos, Fabinyi Henrik és Szenté László gyárigazgatók, Papp József az Ipok elnöke, Muhr Jenő titkár, a budapesti kereskedelmi és iparkamara kiküldöttje, Dr. Jánosovics Ödön rendőrkapitány, a kapitányság vezetője és a vidéki ipartestületek képviselői közül sokan mások, akiket Takács Ferenc ipartestületi elnök a bányaiparos dalkör Hírszékgyéne elhangzása után közvetlen meleg szavakkal üdvözölt.

Utána ifj. Timaróczy Sándor ismertette a salgótarjáni ipartestület 50 éves történetét, Dr. Figus Béla városi főjegyző, iparbiztos értékes munkáját. Az ismertetésből kitűnően változatos és küzdelmes mult jutott osztályrészül a salgótarjáni ipartestületnek, amíg a jelenlegi diszes színházban, ilyen valóban ünnepélyes külsőségek között ünnepelhetette fennállása 50 éves jubileumát. „A salgótarjáni ipartestület 50 éves története” nyomtatásban is megjelent s azért ezen alkalomból részletesebben nem ismertetjük. De azt le kell szögeznünk itt is, hogy Salgótarján városát alakulásában, kifejlődésében nagy szerep jutott mindenkori az iparosság városszerelő, munkás és lelkes közgyűlési képviselőinek. Nagy elismeréssel és hálával emlékezett meg a beszámoló Dr. Sztranyavszky Sándorról, aki a salgótarjáni iparosság minden jogos kérésének igaz szószólója volt s akinek nagy része van az ipartestületi színház megépítésében is. Ugyancsak hálással szavakkal méltatja az ismertetés Dr. Förster Kálmán polgármester érdemeit is.

Ezután Takács Ferenc elnök bejelentette, hogy a budapesti kereskedelmi és iparkamara 12 öreg iparost tüntetett ki, akik az ipartestület alakulásának és első lépésének nehéz napjaiban már ott álltak az új testület mellett és önzetlen munkával a 12 derék iparost, akik közül három betegsége akadályozott a megjelenésben, Muhr Jenő titkár a budapesti kereskedelmi és iparkamara képviselőjében köszöntötte szívhez szóló könnyes szavakkal. „Csak az az ország és társadalom méltó, az életre — mondotta többek között — amelyik meg tudja becsülni értékeit.” „Jó munkát végzünk akkor, amikor szeretetünk és megbecsülésünk azok felé a derék öreg iparosok felé fordult, akik egész életükön át a munka nagy eszméjét szolgálták, a munkán keresztül pedig a nagy nemzeti eszméket.” „Drága öregek, de öregen és ifju szerelmesei a munkának, nem tudunk nektek méltó emléket adni, csak egy egyszerű ajándékot, de ebben benne van az egész magyar élet elismerése.” „Áldjon meg a jó Isten benneteket azért, hogy példát adjatok az ifjúságnak azzal, hogy ne legyenek gondjaitok abban a nehéz, keserves magyar életben.” „Ez a mai ünnepség pedig maradjon meg mindnyájunk lelkében és soha el ne feledjük, hogy minden ember annyit ér, amennyi értéket a munkája ad.”

A nagyhatású beszéd után átadta a kamarai titkár a tizenkét ünnepelt iparosnak a kereskedelmi és iparkamara ajándékát. A kitüntetett iparosok a következők voltak: Kis Gyula, Pekelniczky Lajos, Skolnik Dániel, Panyi Antal, Kovács Gyula, Galbács István, özv. Prohászka Pálné, Zuffa Jakab, Hricsovsky András, Grosz Márton, id. Patay István. A megajándékozottak nevében Panyi Antal, a testület örökös elnöke mondott hálás köszönő szavakat, hangoztatva, hogy a iparosság mindig önzetlenül szolgált a közügyet nemzeti és keresztény szellemben.

A bányaiparos dalkör ünnepi köszöntője után Kovács Lajos az ipartestület alelnöke jelentette be Takács Ferenc elnök és Zagyvai Béla volt ipartestületi

alelnök kitüntetését.

A kitüntetettek az „Iposz” képviselője köszöntötte 300.000 iparos nevében s mint mondotta a legnagyobb kitüntetésen részesíti őket: mert érhet-e nagyobb kitüntetés valakit, mintha a saját családjának a tagjai tünnetik ki.

A kitüntetést Takács Ferenc köszönte meg, fogadalmat téve az iparos érdekek védelmére és a további munkára. Majd Kovács Lajos ipartestületi alelnök szólalt még fel, üdvözölve Takács Ferencet, az ipartestület elnökét.

Utána ismét Takács Ferenc emelkedett szólásra. „Meg kell jutalmazni — ugymond — azokat, akik a legnehezebb időkben, megértéssel, jóindulattal mindig az iparosság mellett állottak.”

Ezek pedig Dr. Sztranyavszky Sándor, Róth Flóris, Dr. Förster Kálmán, Veres Zoltán, Dr. Figus Béla, Dr. Varga Kálmán voltak, akiknek nyomban átadja az ipartestület díszes művészi plakettjét. Fogadják olyan szeretettel — fejezte be a beszédjét — mint amilyen szeretettel ők adják.

Majd általános éljenzés és taps között Dr. Sztranyavszky Sándor emlékedt szólásra, hogy csodálatosan szép és meleg beszédjével még jobban magához láncolja a salgótarjáni szíveket „ha azért jöttem, hogy én rójjam le az 50 éves ipartestület iránt a hálám és köszönetemet azért a megértésért és szeretetért, amelyben nekem nemcsak a salgótarjáni iparosság, de egész Salgótarján részéről mindig részem volt. Most mégis arra kedves városban ért újabb elismerés. De bármilyen maradandó legyen is a márvány és az acél, maradandóbb emléket kaptam én akkor, amikor az általam kijelölt uton mindig követett engem ez a város.” „A közeletet járó ember gyakran találkozik azzal, hogy szándékait félreismerik. Azért fel kell venni a vértet, mert aki ezt nem hordja, az elkedvetlenedik és ott hagyja a közelet porondját.” „Ha bárhol is, de erre a vértetere itt Salgótarjánban soha sem volt szükségem. Ezt jöttem megköszönni és mindenképp felel kiemelni.” Majd így folytatta: „A hatalom mindig nagy vonzerő. Én azonban a salgótarjániak részéről a megértést, a szeretetet és a ragaszkodást akkor is tapasztaltam, amikor nem voltam hatalmon.” Majd az öreg iparosok felé fordult meleg szívével: „En is ünnepelem és lelkem szeretetével veszem körül azokat, akik áldozatos munkájukkal biztosították a jelent és adja Isten, hogy biztosítsák a jövőt is.” Azután a kisipar létjogosultságáról beszélt Dr. Sztranyavszky Sándor: „Hogy a nagyipar mellett a kisiparnak is megvan a létjogosultsága, azt Salgótarján példája mutatja a legjobban, ahol békés egyetértésben él együtt a kisipar a nagyipar mellett.” „A kisipar mindig fenn fog állni, mert van, ahol a nagyipar fölött áll, ott különösen, ahol lélek van szükség.” Majd hatalmas éljenzés között jelentette ki: „Salgótarjáni polgárnak vallom magam s mint salgótarjáni polgár, fonom a koszorút az ünneplő ipartestület és az ünneplő öreg iparosok homloka köré.”

Bornemliza Géza iparügyi miniszter képviselőjében Dr. Fluch András miniszteri titkár az ipartestületet három munkájáról beszélt: ipar közigazgatási, iparfejlesztési és szociális szerepéről. „Az iparosság becsülje meg a saját mesteriségét, nevelje hazaszeretethen a jövő nemzedékét, úgy jövője és fejlődése biztosítva lesz.”

Dr. Förster Kálmán polgármester Dr. Sidos Béla főispánunk képviselőjében is beszédet mondott: „Büszke örömmel tüztöm ki a zászlót a város házára — mondotta —, hogy ezzel is igazoljam, hogy a salgótarjáni iparosság örömeiben osztozik az egész város.” Majd az iparosságról, mint a város legállandóbb és legjelentékenyebb polgáraitól emlékezett meg a polgármester és arról az önzetlen munkáról, amit az iparosság közgyűlési képviselői a városi közügyek terén kifejtettek.

Vitéz Korbács Ferenc Dr. Baross József vármegyei alispánja nevében hozta el a jubiláló ipartestületnek a vármegye megbecsülését. A tiszta erkölcs és a honpárti munka gondolatában üdvözlő az ipartestületet.

Papp József „Ipok” elnök Dr. Sztranyavszky Sándor és Gömbös Gyula érdemeiről beszélt nagy éljenzés közben.

Róth Flóris a nagyvállalatok nevében szólalt fel a nagy érdeklődés mellett

beszélt a mezőgazdaság, ipar és kereskedelem egymáshoz való viszonyáról. Majd felvetette a az iparbiztosítás gondolatát.

Szente László a TESZ nevében köszöntötte az ipartestületet és nagyhatású beszédjét így fejezte be: „Isten áldd meg a tisztes ipart.”

Kilczér Béla az Építőmesterek Országos Szövetsége, Korocsek Ferenc a Magyar Kőművesmesterek Országos Szövetsége, Herczog Ede a salgótarjáni OMKE nevében meleg szavakkal adóztak a jubiláló ipartestületnek.

Majd Takács Ferenc köszönte meg a felszólalásokat és határozati javaslatot terjesztett elő Gömbös Gyula, Bornemliza Géza, Petneházy Antal távirati üdvözléséről, amit a diszközgyűlés közönsége nagy lelkesedéssel egyhangulag tett magáévá.

A Himnusz elénekkelésével ért véget a felemelő ünnepség.

Délben kétszáz terítékes bankett volt az ipartestületi székház nagy színháztermében, ahol huszonhárom hivatalos

felszólalás hangzott el a fehér asztal jó hangulatában. Itt újabb gyönyörű beszédet mondott Dr. Sztranyavszky Sándor, akit a megjelentek a legnagyobb szeretettel vettek körül: „Dél előtt a mulatást ünnepeltük — mondotta többek között, — most tekintünk a jövőbe.” „Bolgolási lehetőség csak ott van, ahol megértés van és él az együvértartozás gondolata.” Majd a játszó zenekarra mutatva élénk helyeslés közben egy nagy szerű példával bizonyítja be a karmester szükségét a politikai életben is „A magyar nemzet jövője a nemzeti egység gondolatában van biztosítva” — fejezte be az ipartestület magas vendége mindig szívesen hallgatott nagyhatású beszédjét. — Régi igazság, hogy akik igazán ragaszkodnak egymáshoz, azokat a távolság nemcsak hogy nem választja el egymástól, de még közelebb hozza. Így van ez Dr. Sztranyavszky Sándor és Salgótarján esetében is, akiknek egymás iránt érzett szeretete, ha lehetséges a fokozás, ma még bensőségesebb és ragaszkodóbb, mint bármikor.

Városi közgyűlés.

A zárszámadás tárgyalása során a képviselőtestületi tagok nagy elismeréssel szölk a város bölcs vezetéséről.

Junius hó 26-án, pénteken délután tartotta a képviselőtestület harmincegy pontból álló tartalmass ülést, melyen több jelentős javaslat emelkedett egyhangu határozattal. A közgyűlésen dr. Förster Kálmán polgármester elnököl, aki a Hszekegy elmondása után szíves hangon üdvözölte a közgyűlés megjelent tagjait.

Ezután dr. Figus Béla főjegyző olvasta fel a polgármesteri bejelentéseket, amelyeket a képviselőtestület lelkes hangulatban hallgatott végig és meleg hálát és köszönetet nyilvánította dr. Sidos Béla, vármegyei főispánjának, aki a salgói vár restaurálási költségeihez ötszáz pengővel járulván hozzá, ismét bizonyosságot adta Salgótarján iránt érzett megértésének és ragaszkodásának.

Elismerést szavazott meg a képviselőtestület a Bányaiiparos Dalkör dalárdájának és a Move tornászcsoporthjának is, amelyek a város színeit nemes versenyben vitték diadalra. De kijutott az ünneplésből dr. Förster Kálmán polgármesternek is, akit a város virágosítása körül kifejtett érdemeiért díszoklevéllel tüntetett ki Kozma Miklós m. kir. belügyminiszter.

Lelkesen ünnepelte a közgyűlés még Czirbesz István tűzoltóparancsnokot tízéves tűzoltóparancsnoki jubileuma alkalmából azokért az önzetlen és áldozatkész szolgálatokért, amelyekkel becsültes és lelkiismeretes munkában tíz évben keresztül annyi tudással és rátermettséggel szolgálta Salgótarján város és polgárságának vagyonbiztonságát.

A bejelentések után dr. Istók Barnabás városi főszámvevő ismertette a város háztartási és egyéb alapjainak, valamint a gyámpénztárnak 1935 évi zárszámadását. Az ismertetésekből kitűnik a városi adminisztráció jól gazdálkodott, mert még az előirányzatnál is kevesebbet költve, a zárszámadás felesleggel zárult. A vagyonmérleg pedig 1.168,184 pengő 76 fillér vagyont tüntetve fel, szép értékmelkedést mutat.

A zárszámadáshoz ifj. Timaróczy Sándor szólott hozzá, meleg elismeréssel emlékezve meg a város vezetésének szép munkájáról és bölcs megérteiről. Arra kérte az elnök polgármestert, hogy ezt a mérsékletet alkalmazza továbbra is beruházási javaslatainál s minden erejével törekedjen arra, hogy a 36 %-os pótlód a jövőben sem emelkedjék. Egyben a temetőrendezés kérdésének sürgős megoldását sürgette.

A polgármester válaszában ígéretet tett mind az első, mind a második kérdés teljesítésére.

Határozott ezután a képviselőtestület a polgármesteri koci használat tárgyában hozott 260/922. számú kg. határozat helyes értelmezését illetően és utána ezzel a kéddel kapcsolatban a polgármesteri fogat és utiköltség megváltása címén évi 3000 pengő ellenértéket szavazott meg a polgármesternek, aki báli szavakkal köszönte meg a közgyűlés egyhangu állásfoglalását. Ennél a tárgynál Tóth Gyula és ifj. Timaróczy Sándor emelkedett hangon méltatták dr.

Förster Kálmánnak a városfejlesztés körül szerzett elévülhetetlen érdemeit. Ifj. Timaróczy Sándor nagy elismeréssel szölk a városi tisztviselők munkájáról is. Megemlékezett arról a nehéz sorsról is, amelybe a többszöri fizetéscsökkentés döntötte és határozati javaslatot terjesztett elő a fizetéscsökkentések helyett a pótlékok felemelésére. — Nem mehetünk elemelt a határozati javaslat mellett meghatódás nélkül, mert ez első felismerése Salgótarjánban a tisztviselői fizetéscsökkentések elhibázott voltának, a tisztviselői munka megbecsülésének és annak a nehéz helyzetnek, amelyben a salgótarjáni tisztviselők nemcsak a lecsökkentett fizetések révén, de Salgótarján piacának az országos átlaga messze fölé emelkedő drágasága miatt is élnek.

Megszavazta a közgyűlés a tisztviselők kölcsöntörlesztése tárgyában hozott kg. határozatok helyes értelmezése dr. Figus Béla lakásépítési kölcsönének Olay Gyula nevére való átirását (2041 P). A polgármester 1936. évi szabadsága, az elemi iskolák berendezési tárgyainak megújítására költségvetési hitel biztosítása (3500 P), özv. Bella Gézáé kegydíjának újabb megállapítása. (havi 35 P), Kósa Sándorné takarítónő 6 havi fizetéses szabadsága és szolgálat alóli felmentése, özv. Partényi Béláné részére temetési segély és gyógykezelési költség megállapítása (200 P), Galántay János forgalmi adóhivatali vezető betegségi költségeinek megállapítása (130 P), Ipacs Gyula felesége és Magda leánya kórházi ápolási költségeinek részbeni megtérítése (200 P), Elek Mihály altiszt részére Károly fia után családi pótlék folyósítása, Rónay Ferenc költségváltásainak részleteiben való megfizetése, Szende Ferenc kölcsönének Tarnay Kálmánné nevére írás, Kovács Aladár és testvér megvett ingatlanok Obrincsik Ernő nevére való átírása.

A Forgács-utca rendezése, Szabó Vilmos trafikbódé területbér hátrálékára halasztos engedélyezése, Bordács Déniel és társai ingatlan csere, illetve adásvételi szerződése. A fogyasztási adó szabályrendelet módosítása, a Magyar Rádió és Telefonhírdő Rt. által egy virágító óra oszlop felállítására, a zsidó föld szénilletékének kiutalása (1200 P), Péter Ilona részére 60 P gyógykezelési segély megállapítása ügyében előterjesztett határozati javaslatokat.

A utóbbi tárgyszorozati pontnál ifj. Timaróczy Sándor javasolta, hogy a város vezetősége keressen valami módot a tisztviselőknek valami betegsegélyző pénztárba való tartozására, mert kényes a képviselőtestületre és a tisztviselőre egyaránt ilyen kérelmek megismétlődő tárgyalása.

Elutasította a képviselőtestület Eredics József kérelmét a Fő-téren egy borbélyüzlet céljaira területengedése, valamint özv. Spielberg Józsefné kérelmét egy Erzsébet-téri építkezés engedélyezése iránt.

A közgyűlés ezután a város területére vonatkozó bányaadományszerző ügyben szakértő kiküldését határozta el,

KÖRISBOGAR, HARSFAVIRÁG, ANYARÓZS
és egyéb gyógynövényekért mindig a legmagasabb árat fizet és előnyös készpénzbonyolítást biztosít a —
PANTODROG
MAGYAR GYÓGYNÖVÉNY R.T.
— Budapest, IX., Ferenc-körút 35. —
Mintázott árajánlatot kérünk!

A felszólalások során Róth Flóris bányai ügyi főtanácsos nagy éljenzés között jelentette ki, hogy ezt a kérdést úgy kívánja dűlőre vinni, hogy abból a város egyetlen polgárának se legyen a legkisebb kára sem. Egy városi orvosi állás rendszerezése ügyében előterjesztett javaslatról ifj. Timaróczy Sándor kifogásolta az autonómia sérelmét.

Az egri gondozószervek letelepését és az idevonatkozó szerződésrészletet dr. Lapsánszky János szociálügyi előadó, lapunk felelős szerkesztője ismertette. Nagy meglepetéssel vette tudomásul a képviselőtestület, hogy 1936. október hó 30-ával Salgótarjánban megszűnik a koldulás és a kolduskérdés, valamint a szegénygondozást az úgynevezett norma szellemében társadalmi uton 5 szegénygondozó Ferences és 1 diakonissza nővér fogja ellátni. A képviselőtestület és a város polgársága örömeik ifj. Timaróczy Sándor adott hangot, hangsúlyozva a kérdés nagy jelentőségét. Egyben felhívta a figyelmet arra is, hogy mennyire fontos az önkéntes adománynak az egyes polgárok anyagi helyzetéhez mért összege, mert egyesek esetleges elzárkózása a nemcsak annyira szükséges, de a szervesen szociális kérdés megoldásának újabb elodázását is jelentené.

Néhány illetőségi és honosítási ügy tárgyalásával ért véget a közgyűlés.

Hírek és különfélek

Személyi hír. Dr. Förster Kálmán polgármester 5 heti nyári szabadságra távozott. Helyettese Hováth László tanácsnok.

Előlépés. Dr. Maklár Andor rendőrfogalmazó rendőrkapitány lett. Rövid itt tartózkodása alatt sok jóbarátot szerzett a háborút járt rendőrtiszt, akit ezalkalommal sokan kerestek fel jókívánságaikkal. — **Fodor Imre** postatisztviselő főtitkár lett.

Eljegyzés. Kolma Magdolna urleányt (Budapest) eljegyezte Cseh József áll. tanító, r. k. kántor (Zagyvapálfalva).

Halálozás. Márton István magántisztviselő szerencsétlen baleset következtében f. hó 5-én d. u. meghalt. Temetése 7-én volt a bányatársulati ravatalozóból.

Halálozás. Rálsch János Hirschgyári művezető 68 éves korában meghalt. Temetése 8-án volt. A sírnál Tarnay Kálmán főmérnök a vállalat, Gyarmathy Károly munkavezető pedig munkatársak nevében bucsúztak a meghalognak kártartól.

Halálozás. Csipkay Imréné tanítóú hosszú betegség után 7-én meghalt. Temetése 9-én d. u. 5 órakor volt a bányatársulati ravatalozóból. A koporsónál az iskolagondnokság nevében a temetést végző Traut Péter esp. plébános, a sírnál a Nógrád-Hot vm. tanítóegyesület nevében Környey József méltatták az elhunyt értékes pedagógiát működését. A kat. kórisnál a gyászadlakat adott elő a koporsónál és a sírnál.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik felejtethetetlen gyermekünk elhunyt alkalmából részvételnek bármimódon kifejezést adtak, ezuton mondunk köszönetet. Id. Kromek Lajos és családja.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, akik drága jó férjem, illetve édesapánk elhunyt alkalmával részvételnek bármimódon kifejezést adtak, köszönetet mondunk. Özv. Rálsch Jánosné és gyermekei.

Köszönetnyilvánítás. Hálás szívvel köszönm a szeretet férjem halálakor irántunk megnyilvánuló részvételt. Özv. Márton Istvánné.

Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak kik felejtethetetlen drága jó feleségem elhunyt alkalmából jóleső részvételüket nyilvánították, ezuton mondunk hálás köszönetet Csipkay és gyermekei.

Értesítés. Értesítem a László és Peász Kupára benevezett egyesületeket, hogy a sorsolást f. hó 14-én kedden este fogjuk az Ipartestület helyiségében megtartani. A még be nem nevezett egyesületek nevezéseiket ezen időpontig be kell küldeni Hegyi Zsigmondhoz.

Bolner s. k. egyesbír.

Emlék bélyeg. Budavárának a töröltől történt visszafoglalása 250-ik évfordulója alkalmával rendezendő ünnepségekkel kapcsolatban a posta f. évi szeptember hó 2-án emlékbélyegsorozatot bocsát forgalomba. E bélyeg sorozatokban a vidéki kincstári hivatalok is árusítani fogják, egy-egy vásárlónak azonban legfeljebb két sorozatot szolgáltathatnak ki. A bélyeg sorozatokra a postahivatalok bezárólag július 25-ig megrendeléseket vesznek fel. A emlékbélyegek kibocsátásával kapcsolatban különleges alkalmi bélyegzőket is fognak az egyes budapesti postahivatalok használni. Az ilyen bélyegzőkkel ellátott sorozatokat azonban ugyancsak július 25-ig kizárólag a m. kir. posta bélyegértékesítő irodájánál rendelhetők.

Eladó 3 szoba 1 konyhából álló ház, egy része adómentes. Iskola u. 8 sz. S.-tárján.

= APOLLÓ MOZGÓ = SALGOTARJÁN.

1936 július 11-én szombaton 8, 12 és vasárnap 3, 5, 7, 9 és 13-án hétfőn este 8 órai kezdettel

Színes Fátyol

Garbó, az eszményi asszony új filmje.

STAN és PAN

Nagyszerű vigjáték.

Szerdán és csütörtökön este 8 órakor

Barnum cirkusz

Fősz: Wallace Bery

A tangó király

Kiegészítésül Fox híradó.

Első szentmise.

Július 2-án Sárlos Boldogasszony napján csendült fel Csomor Ernő Rozsnyó-egyházmegyei papnak ajkán városunkban a nyáron a második primiciás Glória... Az öreg templom belső bővítési és szépítési munkálatai nem akadályozhatták meg, hogy a hívek és más érdeklődők tömege meg ne töltse a templomot, melybe harangzugás közepette vonult be Ferenc István manuductor vezetésével az ifju pap a somosi kis szivgárdistái között.

Az oltárhoz közel helyezkedtek el a boldog szülők, rokonok s aki csak tehette az ujmisés közelébe igyekezett.

A kellemes tiszta hangú ujmisésnek arcán a megilletődés és átézés belső jele ült, amikor emelkedett hangon szállt ajkáról az első ima az Ég felé.

Evangéliumkor Horváth Gyula keresztmestert a szószékre és komoly, de erőt adó szép beszédében figyelmeztette az ujszövetség fiatal papját kötelességeire és a világ mindinkább romló szellemére.

A hatóság beszéd után folytatódott az első mise, melyen sokan áldoztak, majd a hálaadó Tedeum csendült fel a nép ajkán.

Szentmise végén a paptestvéreket, majd szülőket, testvért rokonokat részeltette első áldásban és illette csókkal az ujmisés, akinek áldást osztó keze farradhatatlanul emelkedett a fejek fölé mindaddig, amíg csak egy lélek is vágyódott az áldás után.

Déli 1 órakor a boldog és imádott hangulatu szülői házból társas ebéd volt s a szép kertben hatalmas lak alatt az Ur egyházával való ünnepségnek menyegzői ebédjén Horváth Gyula keresztmestert, Csomor Sándor kántort, esperes és Ferenc István mondalt beszédet s adták meg a rögsz utra induló ifju papnak az életre való tanácsokat, s köszönték meg a szülői szeretet gondoskodását.

A szerény modoru, szelid lelkű ujmisés megilletődve, kedvesen köszönt meg úgy szüleinek, előjáróinak, mint paptestvéreinek, rokonainak a szeretet sok megadható jelét, kérve mindenkre a jó Isten áldását.

A nógrádi evangélikus egyházmegye közgyűlése és az evangélikus kulturház felavatása.

Július 7-8-9-én zajlott le Salgótarjánban a nógrádi ev. egyházmegye közgyűlése, amelyet dr. Csengődy Lajos elnökele alatt a lelkes értekezlet ülésezése vezetett be. Kiss Kálmán felsőpetényi lelkész bibliamagyarázata után az elnöki megnyitó az evangélium népének mai szorongásos idejéből szóló beszéd meg néhány jelenséget, majd Váci János surányterényi lelkész az elemi hitoktatás reformjáról tartott előadást, amelynek lényege annak a követelménynek a felállítása volt, hogy a hitoktatást az igehirdetés egyik formájának kell tekinteni. Utána Szilárd Gyula vallásánár a középiskolai hitoktatás reformját ismertette és alapos változtatásokat minősített e téren szükségessé. Mindkét előadást beható eszmecsere követte. Majd a konfirmációi oktatás és ünnepség egyöntetűsége vonatkozásig fogadta el az értekezlet dr. Csengődy Lajos javaslatát s ugyancsak az ő előadásában a lelkészi becsületszékre vonatkozó globális tervezetet. Az értekezlet a késő esti órákig a részvevők általános érdeklődése mellett tartott.

8-án egész nap a közgyűlést előkészítő bizottságok üléseivel töltött el. Este gyámintézet-i isentisztelet volt, amelyen Schuzl Aladár banki lelkész hirdetett az Igét.

A gyámintézet-i isentisztelet után az evangélikus egyház kulturháza felavatása következett, amely presbiteri diszülés keretében történt meg.

Az emelvényen testületileg helyet foglaló presbiterium sorait kedves képpé varázsolta a soraik előtt helyet foglaló nőgyeleti tagok koszorúja, akik az elnöki asztalnál helyet foglaló D. Kovács Sándor püspököt, az egyházi és az egyházmegyei elnökséget vették körül, míg a megjelentek soraiban ott láttuk a helybeli egyházak, katonaság és hatóságok képviselőit, Veres Zoltán képviselőt, Trum Péter esperes-plébánost, Schléizinger Dániel rabbit, vitéz Bsgossy István alezredest, Horváth László polgármesterhelyettest, Dr. Matyasovszky Kamil főszolgabíró, Dr. Bérés János OTI vezető, Moticska Nándor bányaigazgató, Dr. Quirin Leó vezérigazgató képviselő, Fabin Henrik igazgató, Dr. Maklár Andor rendőrkapitányt, stb., stb.

A zsufolásig megtelt teremben először az Erős vár a Mi Istenünk hangzott fel, majd Suhár Klárka vezetésével a Gyermekkoros énekel kiűző betanításban, majd Zelenka Ottó egyházfelügyelő mondott tartalmas megnyitó beszédet, szeretettel üdvözlőlvén a megjelenteket. Ezután a Leánykar adott elő karéneket ugyancsak Suhár Klárka betanításában, igen mély hatást váltva ki a hallgató-ságból.

Ezután D. Kovács Sándor püspök emelkedett általános figyelem közt szó-lásra és ragyogó szónoki erővel adta elő avatóünnepi beszédét. Ennek az épületnek alkotója a Szeretet, amelynek örök forrása az Evangélium, — mondotta. Hajlék, amelyben mindenki otthonra talál és mindenki testvérnek tekintődik. A szenvedésekben megacélozott élni akarás bizonyossága ez. Mert az a nemzet érdemi meg az életet, amely szenvedéseivel a jogot megszerezte hozzá. Amely nemzet pedig szenvedéseivel a jövődjét is megváltotta, birni fogja az örökkévalóságot is. Az Erős vár a mi Istenünk a Krisztus az én életem és Jöjj el Szentlélek Uristen szelleme sugárzik e falakból s benne az öröm legyen mindig olyan, hogy abban helyet találhasson az Isten is. Az özevgy asszony két fillérjéből, a béna imádságából és süketnéma sóhajából megépült hajlékban mindenki találja meg a vigasztalás, a szeretet és az áldás Istenét.

A költői magaslato ormain járó avatóbeszéd lenyűgöző hatása után Kovács Géza kántor vezetésével a Férlikar énekszáma ragadta magával a közönséget s hallatára elmerengett mindenki azon, hogy az Ur mily csodásan működik. Végül Dr. Csengődy Lajos ismertette az építés történetét, amelynek végeztével a köszönetnyilvánítások után Horváth László polgármesterhelyettes a város és Mihalic Samu főesperes az egyházmegye nevében üdvözlötte az új alkotást, megleget és értékes gondolatokkal. — Az ünnepséget a Himnusz fejezte be.

Az ünnepség végeztével egy küldöttség a késő esti órákban a temetőbe vonult. Hatalmas koszorút vitt ki a kis Kilezer Marica csendes sírhalmára, akiknek korai szenvedésteljes halála indította édesatyját Kilezer Béla építész arra, hogy 3000 pengős, kislánya emlékére telt alapítványával a kulturház létesítését a megvalósítás felé elindítsa.

A sírnál a lelkész vezetésével csöndes imádsággal áldoztak a megjelentek a kedves halott emlékének.

9-én az acélgyári tisztikaszinó disztermében tartott meg a közgyűlés, amelyet Laszkáry Gyula kormányfőtanácsos, egyházmegyei felügyelő nagyszabású megnyitójával kezdte, amelyben kegyelettel áldozott Istenben boldogult D. Kiss István püspök emlékének, megemlékezvén a Kormányzói kegyről, amely a múlt évben Főesperesünk, Mihalic Samu számára a Signum laudist, Kardos Gyula alesperes számára pedig a kormányfőtanácsosi méltóságot adományozta. Tartalmas és egész terjedelmében a jegyzőkönyvbe felvett megnyitóját után Mihalic Samu főesperesi jelentése következett, amely az egyház élet minden fontosabb mozzanatát felölelte s amit hálás elismeréssel fogadott a közgyűlés. Szélesebbkörű vita indult meg a baptizmusmal kapcsolatos egyházi intézkedésekről, amelyben D. Kovács Sándor püspök klasszikus megkülömböztetést tett a reformáció hőseiről és annak elősdiéről. Nagy jelentőségű határozata volt a közgyűlésnek az, hogy elrendelte minden egyházban vasárnaponként egy magyar isentisztelet tartását. Majd az új lelkészek és felügyelők bemutatása következett, melyet Kardos Gyula alesperes, Dr. Kirschner János, Dr. Hanzély Ferenc, Kaján József, Dr. Csengődy Lajos, Bérces Lajos, Péter Henrik előterjesztései követtek, mik után 1 óra tájban a közgyűlés Laszkáry Gyula zárószavai és Mihalic Samu főesperes imája után véget ért.

A közgyűlésnek külön jeletőséget adott az új püspök, D. Kovács Sándor megjelenése, aki mint seniorátus legutóbb beiktatott parokus lelkésze vett részt a közgyűlésen és időt talált arra is, hogy a helybeli keresztyén felekezetek, hatóságok és nagyvállalatok vezetésénél is tisztelgő látogatást tegyen.

Az egyházmegye itt időzése alatt megnyitott evangélikus kulturház Szontag Pál tervei szerint készült, Körtzey Ferenc építész építette, a kisparos munkákat benne Patay Lajos, Bicskei Miksa Vég János, ifj. Timaróczy Sándor készítették Szalay Imre irányítása mellett ezuttal is megkülömböztetett elismerésre méltó módon.

Szivgárdista avatás.

Lélekemelő és megható ünnepség keretében avatta P. Réz Marián, rk. plébános, ferences házfőnök a somoskőújfalusi áll. el. iskola 120 növendékét a megalakított szivgárda tagjaivá 1936. évi június hó 28-án. Ugyancsak ezen a napon fogadta meg 60 buzgó kat. férfi és nő, hogy Jézus szentséges szívének tisztelére Jézus szive egyesületének tagjai lesznek.

Az ártatlan gyermeki lélek tisztaságával elhangzott fogadalom letétele után, P. Réz Marián házfőnök a töle megszokott lendülettel és hatással győnyörű beszédet intézett a hívekhez, akik ez alkalommal zsufolásig megtöltötték a templomot. Rámutatott beszédében arra, hogy bármilyen nagy haladás és fejlődés is mutatkozik minden téren, az emberek boldogulása mégis attól függ, hogy az emberek hívek maradnak-e a Kirisztusi szellemhez, vagy attól letérve, a modern eszmék követői lesznek. A technikai csodás fejlődése, a modern eszmék hirdetése nem hozta meg az emberek boldogulását s jövőjének biztosítását. Nem pedig azért, mert az emberek letértek az igazi vallásosság, az igazi felebaráti és krisztusi szeretet útjáról. Vallásosság és az igazi keresztyén erkölcsök követésére szólította fel a híveket, mert csak akkor lesz ismét elégedett az emberiség, ha visszatér Krisztus szelleméhez s nem ad hitelt az is-

HALÓK EBÉDLŐK
ÚRISZOBÁK
kombinált berendezések
Budapesti Bútorszalonban
k. f. t. Budapest, VIII. Baross-utca 21.
Nagy választék. Kedvező részletfizetések.
Képviseletnek rajzalkat meghívására
díjmentesen bemutatjuk. Szobabátor vásárlása esetén vasuti kártyát
visszatérítjük.

tentagadó, erkölcsstelen gondolkodásu, soha el nem érhető frázisokat hirdető lélektelen agitátorok szavainak.

Örömmel látjuk, hogy Ferenc István róm. kat. plébános agilis munkája ismét bebizonyította, hogy a magyar nép lelkéből nem halt ki a vallásosság és a hazaszeretet nemes érzése, csak foglalkozni kell vele s a fáradságos munka meghozza gyümölcsét.

Elismeréssel szólhatunk Ferenc István plébános odaadó munkájáról, aki bár népe szegénysége miatt maga is nehé anyagi gondok közepette él, magas és nemes papi hivatását mindenkor igyekszik a legjobb tudása szerint teljesíteni. Ennek a lelkes munkának az eredménye, hogy ma már Somoskőújfaluban a hitélet olyan méretet öltött, hogy a somoskőújfalusi templom kicsinek bizonyul a hívők befogadására.

Elénk emlékeztetünkben él még a somoskőújfalusi templom harangszentelési ünnepén résztvevő hívők impozás fejelemzett magatartása, amely egyházi ünnepség megrendezése Ferenc István plébános első ténykedése volt. Azóta lezajlott sok egyházi körmenet, s különböző társadalmi tevékenysége mind azt igazolják, hogy munkáját a jó Isten áldása kíséri.

Konzerv készítési tanfolyam.

Augusztus végén háromhetes konzerv készítési tanfolyam kezdődik Salgótarjánban, amely az összes kompótok, dzsemek, izek, gyümölcsköcsönnyak, dulsászsák, ecetes, sós, mustáros uborkák, zöldség-saláták, paradicsom, zöld főzelékek, a fontosabb húsmezők szakszerű eltevését tárgyalja. A tanfolyam napi egy-két órai elfoglaltságot jelent s elméleti és gyakorlati órákból áll. Részvételi díja 20 P. Jelentkezést augusztus 15-ig elfogad a „Munka” kiadóhivatala.

Olasz, francia, latin, német nyelvoktatás középiskolai magán, különbözeti és pótvizsgálatokra előkészítést vállalnak Székely Olga, Magda és Vera a milánói egyetem orvostanhallgatói.

„Századunk Bűnösei” címmel most jelent meg Henri Pozzinak, „A háboru visszatér” című világhírű mű szerzőjének, a magyarság lelkes barátjának új könyve, amely a hazánkra annyit bántó zudító trianoni szerződés igazságtalanságaival és cselszövényeivel foglalkozik. A „Századunk Bűnösei” az eddig kiadatlan titkos okiratok alapján az egész háborus felelősség kérdését új megvilágításba helyezi és megdöbbentő adataival valóság-gal Európa legizgalmasabb bűnügyi regénye. A szenzációs mű 6:60 P-s bolti ár helyett 5 P-s kedvezményes áron előjegyezhető Dr. Tóth Mátyás városi aljegyzőnél a városházán, I. emelet 14. szám alatt.

Nyílttér.

Leányunk: Starkbauer Lajosnénak senki hitelt ne nyújtson, mivel csak olyan hitelt vállaltunk magunkra, melyet személyesen igényeltünk.

Bronner Artur József és neje.

*E rovat alatt közlöttékért felelősséget nem vállal a Szerk

Népművelésverseny Kazáron.

(Folytatás.)

Majd meleg szeretettel üdvözlötte a bányatársulat képviselőjét Róth Flóris bányaügyi főtanácsost, Bérczy Sándor bányaügyi tanácsost, Schreiner Jenő bányaigazgatókat, akik a Salgótarjáni Közsékháza Rt. képviseletében jelentek meg.

A vidék földesurairól Jankovich Miklós ponypusztai, Baranyas Miklós Vizslás Ujlakpusztai, Mocsáry Ödön bocslapujtói, vitéz Úrmósy Géza karancs-kezi-i és Luby Géza salgótarjáni föld-birtokosok.

Jóléte őrást váltott ki Kazár köz-

ség közönségéből mikor látta, hogy a község ünnepélyében a vidék vezetői és nemesi is igyekeznek résztvenni és a községgel együtt örülni.

A járási Főszolgabírói Hivatal részéről dr. Ivánka György szolgabíró és dr. Förster Ede közigazgatási gyakornok jelentek meg.

Előbb kellett volna megemlékeznünk Veres Zoltán országgyűlési képviselőről, aki az ünnepélyen szintén részt vett és örömmel ragadta meg az alkalmat, hogy választóinak örömeiből szintén kivége a maga részét. Mikor megérkezett a nagyszámú közönség örömjongással és tapsal fogadta. Így is van az helyen az országgyűlési képviselőnek együtt kell érezni a választókerülettel ki kell venni a részt akkor is, ha választókerületet szomorúság, gyász vagy keserűség éri, de ott kell lenni akkor is ha a kerület népe vigad, ha a kerület népe ünnepel. Megjelent továbbá Főispánunk titkára, dr. Koltay Ernő ifj., is, aki meleg érdeklődést tanúsított a járási verseny lefolyásának egész tartama alatt. De ki tudná mindazokat felsorolni, akik ezen a napszámnap délutánon résztvettek, hogy kifejezésre juttassák a nép egyszerű gyermekeinek művészetével való együttérzésüket.

A népművelési verseny délután fél 4 órakor vette kezdetét bevezetésül a baglyasaljai Iparos Dalkör előlékelte Gaál Ferenc „Nyisd ki anyám” című vegyes karra alkalmazott dalát. A teljesen precíz és kifogástalan szakértelemmel előadott éneket a közönség zajos tapsal jutalmazta.

Majd ezután a szavalóverseny következett.

A szavaló versenyben:

I. díjat egy zseborát Csontos József 29 éves napszámú zagypálfalvai lakos, II. díjat elismerő oklevelet 24 éves kőműves segéd zagypárfalvai és III. díjat dícséretet Bucskó László 32 éves földműves cserdi lakos nyerte.

Szavalóversenyből miután elegendő számú versenyző volt, a nők külön versenyeztek:

A nők közül első díjat egy selyemruhára valót Szeberényi Landina 22 éves háztartásbeli kisterenyi, II. díjat elismerő oklevelet Horváth Piroška 22 éves háztartásbeli zagypálfalvai, III. díjat dícséretet Braun Katalin 22 éves háztartásbeli mátraváki lakos nyert.

Énekversenyben:

I. díjat Simon bátya Bálint 22 éves földműves cserdi, II. díjat elismerő oklevelet Kun András 29 éves földműves mátraváki, III. díjat dícséretet Szilágyi János 21 éves, napszámú zagypálfalvai lakos kapott.

A nők itt is külön versenyeztek, s a nők közül első díjat egy pár aranyfülbevalót Tanhauser Otília 23 éves háztartásbeli zagypálfalvai, II. díjat elismerő oklevelet Kerekes Erzsébet 22 éves háztartásbeli zagypárfalvai, III. díjat dícséretet Papp Erzsébet 21 éves háztartásbeli mátraváki lakos kapott.

Hegedű versenyben:

I. díjat egy zseborát Óraveczi Károly 22 éves borbélysegéd mátraváki, II. díjat elismerő oklevelet Molnár József 39 éves bányász kazári lakos kapott.

Színharmónika versenyben:

I. díjat egy zseborát Angyal János 20 éves, szögverő zagypárfalvai, II. díjat elismerő oklevelet Kakuk Sándor 34 éves földműves mátraváki és III. díjat dícséretet Farkas Ferenc 26 éves bányász karancsaljai lakos kapott.

Citera versenyben:

I. díjat egy ébresztőórát Farkas Ferenc 26 éves bányász karancsaljai, II. díjat elismerő oklevelet Számely József 21 éves napszámú mátraváki, III. díjat dícséretet Kazinczi b. János 22 éves földműves mátraváki lakos nyert. Rézkürttel ketten versenyeztek s a két versenyző közül Angyal János 28 éves szögverő zagypárfalvai lakos első díjat egy ébresztőórát, második díjat elismerő oklevelet Kazinczi b. László 31 éves kőműves mátraváki lakos kapott.

Harmónika versenyben:

I. díjat egy zseborát Bozsik Ferenc 24 éves földműves kazári, II. díjat elismerő oklevelet Zaidai András 37 éves bányász karancsaljai és III. díjat dícséretet

tet Kaszás avas László 21 éves földműves kisterenyi lakos kapott.

Tárgyaló versenyben hárman vettek részt ezek közül:

I. díjat egy zseborát Bozsik György 22 éves földműves kazári lakos, II. díjat elismerő oklevelet Lakatos József 65 éves földműves mátraváki és III. díjat dícséretet Balog István 23 éves bányász zagypálfalvai lakos kapott.

Meg kell említenünk, hogy Zagypárfalva közönségéből trombitakétszettel szerepeltek Angyal János 26 éves, acélgyári szögverő és ifj. Gyetvai Sándor 22 éves asztalos segéd, akiknek a közönség részéről osztatlan meleg taps jutott osztatlan részül mert szereplésükkel minden elismerést megérdemelték. Kár, hogy csak egyedül szerepeltek, mert így a verseny szabálya értelmében jutalomban nem voltak részesíthetők.

Ezekután következett a versenyre jelentkezett két vonós zenekar versenye, amelyek közül első díjat 20 pengőt a kisterenyi műkedvelő zenekar nyert, amelyet Radnai István tanító vezetett. Második díjat elismerő oklevelet a kazár bányatelepi zenekar nyert, melyet Molnár József bányáirnok kazári lakos vezetett.

Ezekután következett a serlegverseny, amelyben a baglyasaljai Iparos Dalkör és a Ceredi dalárda vett részt.

Nehéz volt eldönteni, hogy a két énekkar közül, melyiket illeti a serleg, mert míg a baglyasaljai iparos dalárda intelligenciájával hanganyagának finomságával iskolázottságával fegyelmességgel tűnt ki, addig a ceredi dalárda, mely kizárólag egyszerű földműves emberekből áll a múlt évi járási népművelési verseny óta oly dícséretes előrehaladásról tett tanubizonyítást, hogy a dalárda által előadott dalok gondos meg tanulása precíz kivitele és művésziességgel tekintettel a dalárda tagjainak egyszerű földműves voltára a bírálóbizottság előtt önkéntelenül is a cerediek javára billentette a serpenyőt.

Bizonyos keserűséget váltott ki a baglyasaljai dalárdánál a vándorserleg elvesztése, de vigasztalásul szolgáljon úgy a dalárdának, mint a dalárda illusztris vezetőjének, hogy a nép egyszerű gyermekei köréből feltörő művészetet érvényesíteni engedni a juri kötelessége, mert ha egy intelligensebb tagokból álló énekkar ugylátszik, hogy vereséget szenvedett könnyebben felül tud emelkedni a vélt sérelmen, mint ha az egyszerűbb gondolatokban élő falusi nép érzi azt, hogy minden igyekezete minden szorgalma dacára sem érheti el vágyainak netovábbját a vándorserleget.

A bírálóbizottság tagjai szigorúan mérlegették a két énekkar összetételét és mindannyian arra a jogos meggyőződésre jutottak, hogy azt a ceredi dalárdát, melynek tagjai egyszerű földműves emberek a múlt évi verseny óta tapasztalt öröndes igyekezetért és kitartó szorgalomért érdem szerint is jutalmazni kell.

Fél 8 óra tájban került sor a a díjak kiosztására, amely meglehetősen terhes munkát dr. Matyasovszky Kamillné Öngazdagsá vállalta magára igazán elismerésre méltó buzgalommal és hozzáértéssel.

A díjak kiosztása után Márkus Lajos kazári róm. kat. plébános lelkes és gondolatokban mélyen szántó záróbeszéddel az igazán felejtethetetlenül kedves nap végétért.

A történelmi hűség kedvéért meg kell jegyeznünk, hogy a kazári „Gyönyszökré”, amely már budapesti Gyönyszökhízi szerepléséről is közismert gyönyörű táncokat mutatott be, s ezzel olyan tapsorkánt váltott ki a közönségből, hogy a táncokat meg kellett ismételni csak akkor azokat vége amikor már a kibíratatlan hőségben a táncosok teljesen kimerültek.

A megjelent illusztris vendégeket a népművelési verseny lezajlása után a Főispán látta szívesen vendégszerető uriházánál, akik ott a késő éjjeli órákig maradtak együtt.

A kiállított népművészeti tárgyakat Schreiner Jenőné bányagazgató neje és Csekey Sándorné bírálták el, akik reálbízott feladatot emelkedett hozzáértéssel és tárgyilagos kritikával gyakorolták. Hálás köszönet a közérdekében kifejtett önzetlenségnek.

Telefon szám: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon szám: 46.

mint ÉLASZ. Mátravideki III. osztály

HIVATALOS KÖZLÖNYE

Hivatalos helyiség: Salgótarján, Fő-utca 244. szám. — Köszö: TÁBORI GYULA MŰKAR.

Egyesbíró.

Kivonat az egyesbíró július hó 8-án tartott ülésének jegyzőkönyvéből.

Az egyesbíró a június hó 5-re kitűzött SBTC Törökvs.—MTE mérkőzés 2 pontját 0:0 gólaránnyal MTE javára igazolja SBTC Törökvs lemondása alapján.

Felszólítja HSE-t, hogy július hó 14-i intézőbizottsági ülésen jelentse, hogy július hó 5-én a játékvezető bírónak mennyi bíródíjat fizetett.

BSE Rau beadványát Kazareczki Béla játékos ügyében a július hó 14-i intézőbizottsági ülésre teszi át.

Július hó 12-i mérkőzések beosztása.

Egyesület	Óra	Pálya
SBTC Lev.—ZISE	1/4	SBTC
VAC—SBTC Tör.	1/4	VAC

Igazolja a következő mérkőzéseket: VAC—SBTC F. 4:0 SBTC L.—JTC 5:0 ZISE—PBÜSE A. 3:2 MRTK—ZISE 4:1

kasságukért és fáradságukért.

Meg kell említenünk a helybeli bánya vezetőségének példás figyelmességét s a népművelési verseny sikere érdekében kifejtett önzetlenség s fáradságot nem ismerő szívélyes közreműködését. Különösen elismerés illeti Dzsida József bányagondnok arra irányuló törekvését, hogy a népművelési verseny mennél simábban, mennél nagyszerűbben sikerüljön és zökkenés mentesen folyjon le.

Ugyancsak minden elismerést megérdemel az a buzgólkodás amelyet Hőss Nagy Lajos bányafőmérnök is kifejtett a népművelési verseny sikere érdekében.

Szép, gyönyörű nap volt! Egy óra a színtelen magyar sivatagban, ahol a lélek felemelkedett, a szív új reményekkel telt meg. Új reményekkel, mert a falvak ezen megmozdulásában benne van magyar hitünknek feltámadást hirdető bizonyossága.

Cs. S.

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék alispánja.

9470/1936. szám.

Pályázati hirdetmény.

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyékben a m. kir. belügyminiszter ur 111076 1935. IV. a. számú intézkedéssel betöltendő engedélyezett egy (1) díjas vármegyei közigazgatási gyakornoki állásra a V. Ü. Sz. 2. § a, illetve az 1929. évi XXX. t. c. 68. § ának 3. pontja értelmében országos pályázatot hirdetek.

Az álláshoz megkíván elméleti képesítést az 1929. évi XXX. t. c. § a irja elő, javadalmazását pedig a hivalkozott törvények 69 § ának 11 bekezdése, illetve 3700/1932 számú M. E. és a 62. 737/1932 számú B. M. rendeletek határozzák meg.

A pályázati kérvényhez a következő okmányok csatolandók.

1. A tudománygytemen szerzett jogi vagy államtudományi tudori, vagy a közgazdasági tudományi karon a közigazgatási szakosztály elvégzése után szerzett közgazdaságtudományi tudori oklevél vagy annak hiteles másolata. 2. Érettségi bizonyítvány. 3. egyetemi vagy jogakadémiai levelező oklevél. 4. Életrajz (curriculum vitae). 5. születési anyakönyvi kivonat. 6. Katonai szolgálat teljesítését igazoló irat. 7. hatósági erkölcsi bizonyítvány.

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék szolgálatában álló tisztviselők pályázati kérvényüket okmányokkal felszerelni nem trtoznak.

A pályázati kérvényeket dr. So'dos Béla főispán Ur Öméltóságához címezve legkésőbb 1936. évi augusztus hó 8-ikának déli 12 óráig az alispáni hivatalba annál is inkább adják be, mert a később érkezett kérvények figyelembe vehetők nem lesznek.

Balassagyarmat 1936. július 1.

Alispán helyett:

Kubicza

várm. főjegyző.

MLK—SBTC L. 4:2 SBTC F.—HSE 3:2 ETK—VAC 9:1 KAC—BSE Rau 2:1 ETK—PBTK 6:1 KAC—ZTC 1:1

PBTK—HSE 0:0 gólaránnyal PBTK javára. BSE—MLK 0:0 gólaránnyal BSE javára. SBTC Törökvs.—MTE 0:0 gólaránnyal MTE javára.

Szöllősi Huszár Pál és Szikszai Gáspár karancsaljai lakosokat, valamint Bernik János Rau-aknai lakost 1 évre eltölti a Salgó Serleg mérkőzések pályalátogatásától, 1936 július hó 5-től 1937 július hó 5-ig.

Sándor József VAC játékos büntetését a kiállításal kitöltöttnek veszi.

Sándor Kálmán VAC és Gaspar-kovits Ferenc ETK játékosokat a feyelemiszabályzat 328. § a alapján 1 óra eltölti a játéktól július 5-től aug. 5-ig.

Sipos Ábel MLK játékosat a feyelemiszabályzat 330. § a) pontja alapján 1 óra eltölti a játéktól jul. 5-től aug. 5-ig.

Tábori Gyula egyesbíró.

Hol vásárolhatnak kedvezményesen a Magyarság előfizetői?

A kliring-akciónban szereplő cégek névsora:

Autófuvarozás:

MATEOSZ, Németh Dezső, Fő-u. 59. (1 százalék)

Drogéria és lényképzéssel szaküzlet:

Bottos drogéria, Fő-u. 28. (5 százalék)

Épület- és bútorkészítés:

Simon Aladár, Kassai-scr 7. (5 százalék)

ifj. Patay István, Fő-u. 44. (5 százalék)

Épület- és díszműbádogos:

Kovács Nándor, Fő-u. 28. (5 százalék)

Fényképezési műterem:

Kindl Gyula, Fő-u. 45. (10 százalék)

Iparművészeti, szépművészeti és kézművesüzlet:

Gaál Ferencné, „Magyar Bolt”, Fő-u. 27. (3 sz)

Könyv- és papírkereskedés, könyvnyomda és könyvkötészet:

Végh Kálmán, „A Munka” Lapvállalat. (5 sz)

Lakatos, vízvezeték- és kőponti látszeres:

Molnár József János, Karancs-u. 23. (5 százalék)

Szállítás:

MATEOSZ, Németh Dezső, Fő-u. 59. (1 százalék)

Szobakész és mázó:

Zagypál Béla, Kassai-scr 6. (5 százalék)

Úri, női és ortopéd cipész:

Noszáli Pál, Salgó-u. 13. (5 százalék)

Urakész:

Hettich Péter, Fő-u. Friedmann-ház. (5 százalék)

Tóth Béla, Széna-tér 2. (5 százalék)

Vaskereskedő:

Kovács Gyula, Fő-u. 47. (3 százalék csak háztartási cikkek után)

Festő és vegytisztító:

Szilágyi Sándor, Fő-utca (5 százalék)

Fűszerkereskedő:

Nagy István, Karancs-u. 37. (3 százalék)

Fenti cégek a Magyarság kliring-szelvényeit a feltüntetett százalék arányában készpénz gyanánt fogadják el.

Rendelje meg a Magyarságot, — a kliring-akción szelvényrendszerrel ingyen jut a legjobb és legmagyarabb fővárosi napilaphoz. Forduljanak kiadóhivatalunkhoz, Budapest, VI. Aradi-u. 8.

„Üzenet az idős embereknek!”

E címmel most jelent meg a legaktuálisabb könyvek egyike, második bővített kiadásában. A mű szerzője Dr. Vághy Ferenc, egész Európában ismert szakorvos. E könyv nem idegbetegség számára készült! Az emberiség legnagyobb része úgy érzi, hogy napjainkban nincs valami rendben, elégedetlen és boldogtalan. Az idegesség általános vált és napról-napra fokozódik, úgy a magánéletben, mint a közéleti jelenségek terén. A szerző mint gyakorló orvos, jól ismeri az ember lelki világát és igyekszik ebből a lelki válságból kivezető utat találni, ami sikerül is neki. Bebizonyítja, hogy még a mai szerencsétlen körülmények között is boldogabb életet élhetünk! Ezen rendkívül értékes könyv most jelent meg angol nyelven Londonban és a művelt angol közönség nagy érdeklődéssel fogadta. Az angol szaklapok lelkesedéssel írják e műről, melynek néhány nap alatt sok ezer példányt vásároltak meg. A 450 oldalas vastag kötet többek között a következő érdekes témákkal foglalkozik: Az idegesség száza, idegesség, mint népbetegség. Béke és idegesség, Háborús idegesség, Ujjáérettetés, Leleki torna, Éptest és ép lélek, Tudni, vagy hisni, Féltudás és hit, A vallás nem ellenlábas, de kiegészítője a hitnek, Öröztétel a gyermekek primitív boldogságát! A kis ember és a nagy világ. Élet a születés előtt, Az életérő, Az áttörés, Leleki típusok, Női lélek, férfias lélek, Hisztéria és neurasténia, A női és férfi szerelem, Idegesség és szenvedélyek, Szexuál idegesség, Szív idegesség, Szenvedélyek (morfizmusz, alkoholizmus stb) és a szerelem, Védekezés az idegesség ellen, Testi és lelki emésztés, Civilizáció és lélekklutura. A tudatalatti. Az öngyógyítás. A boldogság klinikája. A boldog ember típusa. Az akarat és a képzelőerő. Üzenet ifjaknak és öregeknek, az idegeseknek, a betegeknek. Alkalmazkodás, öngyógyítás és szeretet. A boldogság útja. Novák Rudolf és Társas kiadás, Budapest, (VIII., Baross-u. 21.) ára P 480.